
 

 

 
 

 

 

 

 

Esbjerg Kommunes Byfond  
Præmiering 2023 
 
Ved Esbjerg Kommunes Byfonds præmiering 2023 har bestyrelsen valgt at præmiere 
Riber Kjærgård Landbrugsskole, Kjærgårdsvej 31, Bramming.  
 
Riber Kjærgård Landbrugsskole præmieres for flot restaurering som del af en harmo-
nisk helhed af bygninger og landskab. 
 
Riber Kjærgård, Kærgaard, omtales første gang i 1300-tallet. Riber Kjærgård har haft en 
lang og kompliceret bygningshistorie med mange ejere og flere ombygninger. I 1600-
tallet var det egnens største hovedgård, i 1868-1940 fungerede gården først som fat-
tiggård, og senere som hjem for vanskelige piger. I 1940 blev et faldefærdig Riber Kjær-
gård overtaget af staten og gennemgribende restaureret og i 1949 omdannet til den 
selvejende institution, Landbrugsskolen Riber Kjærgård. Herregården ligger syd for 
Bramming omgivet af marker og skov. Hovedbygningen hviler på et fortidsmindefredet 
voldsted, og er omgivet af en tørlagt voldgrav, og en parklignende have. Lindetræerne 
langs voldgravens østside markerer, at ankomstvejen tidligere lå på denne side af ho-
vedbygningen. Hovedbygningen, der i dag fortsat fremstår som et barokanlæg, består 
af tre fløje, en toetages hovedfløj og to sidefløje. Samtlige fløje har en høj kælder, hvor 
der i hovedfløjen ses bygningsdele tilbage fra middelalderen i form af pigstensbelæg-
ning og midterskillevæg med tre gotiske buer. Bygningerne er grundmurede og hvid-
kalkede med røde, teglhængte heltage. De har en sorttjæret sokkel og murværk, der 
øverst afsluttes med en profileret gesims. På hovedfløjens haveside fører en bred gra-
nittrappe med murede vanger op til en brunmalet flammeret fyldingsdør i en kurve-
hanksbuet muråbning. På gårdsiden er der indgang til hovedbygningen og sidefløjene. 
Samtlige vinduer er udført på traditionel vis med småsprossede ruder med kryds- og 
korspostvinduer.  
Påsken 2020 blev skæbnesvanger for Riber Kjærgård, da en eksplosion medførte en 
brand i nordfløjen. Taget blev løftet og gavlen skubbet ud. Fra 2020-2023 stod arkitekt 
Peter Brockhattingen for en gennemgribende restaurering til over 27 mio. kroner. Til-
bage står nu ikke alene en smuk restaureret historisk bygning, men også en historisk 
bygning som i sin indretning er tilpasset en moderne undervisningsinstitution. 
 
Esbjerg Kommunes Byfond vil med denne præmiering belønne den fornemme restau-
rering og den vedholdenhed, det har krævet af fastholde en fungerende skole under-
vejs.   
 
Esbjerg Kommunes Byfond ønsker tillykke med præmieringen. 
 

Niels Pinborg                     Mette Slyngborg 
Formand                           Næstformand 
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6700 Esbjerg 
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